INDICAÇÃO Nº
1771
, DE 2013

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, a liberação de recursos financeiros, no valor de R$ 100.00,00 (cem mil reais), destinados à aquisição de um veículo do tipo “Van”, visando o transporte dos beneficiários e participantes de projetos sociais no município de Silveiras.

JUSTIFICATIVA

Recebemos o Ofício (113/2013) do Vereador do município de Silveiras, Senhor Benedito Aparecido dos Santos, solicitando nosso apoio ao pleito quanto à liberação de recursos financeiros, para a compra de um automóvel, do tipo Van, com o desígnio em atender aos projetos sociais da cidade, no transporte de seus beneficiários e participantes.

O município o qual nos referimos, tem como principal fonte de renda o primeiro setor da economia (agricultura), sendo de grande parte familiar e de subsistência, bem como o turismo rural e o artesanato em madeira.

A maioria dos munícipes concentra-se na zona rural, sendo que grande parte utiliza projetos sociais para complementação de suas receitas.

A Prefeitura neste momento não tem condições em adquirir o veículo pleiteado, porém muito necessário para a locomoção dos integrantes e beneficiários dos projetos sócias, as reuniões, encontro e passeios culturais, sendo de imensa valia para a melhoria na qualidade de vida desta população.

Entendendo que o pleiteado merece considerações, encaminho a presente indicação ao Senhor Chefe do Poder Executivo, solicitando o apoio, análise e se possível, o pronto atendimento, tendo em vista a melhoria da qualidade de vida dos munícipes e desenvolvimento sócio econômico de Silveiras.

Sala das Sessões, em

Deputado Alexandre da Farmácia

SPL - Código de Originalidade: 1133649 170513 1643